
 

Z á p i s 

ze 39. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 13. listopadu 2007 

 

 
 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes.  

 

I. Ověření zápisu ze 38. zasedání Akademické rady AV ČR dne 23. října 
2007 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V rámci projednávání závěrů 32. zasedání předsednictva Akademické rady 
byly blíže diskutovány tyto záležitosti: 

a) V. Nekvasil informoval o průběhu 227. zasedání Rady pro výzkum a vývoj 
(dále RVV) dne 9. listopadu 2007. Sdělil, že příprava operačního programu 
Strukturálních fondů VaVpI se nadále potýká s problémy. K novele nařízení 
vlády č. 461/2002 Sb. a č. 462/2002 Sb. RVV konstatovala, že nebyl dosud 
předložen materiál MŠMT, kterým se do českých právních předpisů promítne 
Rámec Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací. Další in-
formace se týkala připravovaného zřízení Národní etické komise ČR. Závě-
rem V. Nekvasil informoval o záměru RVV projednat do 31. března 2008 ná-
vrh reformy systému podpory výzkumu a vývoje. 

b) V. Pačes informoval o jednání předsednictva Akademické rady dne 6. listo-
padu 2007 a zejména o dohodnutém zřízení Skupiny pro zpracování návrhu 
na principy hodnocení VaV v ČR. Svolavatelem skupiny byl jmenován 
P. Ráb. Termín zpracování návrhu byl stanoven do 31. prosince 2007. 

c) V. Pačes informoval o projektu VIVAT na podporu vědy, inovací, výzkumu, 
aplikací a technologií.  

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 32. zasedání před-
sednictva AR ze dne 6. listopadu 2007 a další přednesené informace. 

III. Návrh zprávy o činnosti Akademické rady AV ČR za období od XXX. 
zasedání Akademického sněmu 

 Návrh zprávy uvedl V. Pačes s tím, že v kapitole II. Koncepční a vědecko-
organizační záležitosti je třeba upravit odstavec týkající se Strukturálních fondů 



 2 

EU dle aktuálního vývoje problematiky. Členové Akademické rady byli požádáni 
o předání případných připomínek k tomuto materiálu. 

Akademická rada 

1. schvaluje zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za období od XXX. za-
sedání Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu 
s připomínkami, 

2. souhlasí s předložením této zprávy po úpravě dle připomínek k projednání 
XXXI. zasedání Akademického sněmu ve smyslu čl. 14 písm. e) Stanov AV 
ČR. 

IV. Návrh závěrečné zprávy o průběhu a výsledcích přeměny pracovišť AV 
ČR na veřejné výzkumné instituce 

Návrh závěrečné zprávy uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. schvaluje závěrečnou zprávu o průběhu a výsledcích přeměny pracovišť AV 
ČR na veřejné výzkumné instituce podle předloženého návrhu,  

2. souhlasí s předložením této zprávy XXXI. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR. 

V. Seznam kandidátů pro doplňovací volbu do Vědecké rady AV ČR 
na zbytek funkčního období 2005-2009 

 Seznam kandidátů uvedl V. Pačes. V diskusi byla dohodnuta úprava úvod-
ního textu, týkající se vyjádření sekcí AV ČR. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí seznam kandidátů pro doplňovací volbu do Vědecké rady 
AV ČR na zbytek funkčního období 2005-2009 s připomínkami, 

2. souhlasí s předložením tohoto seznamu po úpravě dle připomínek XXXI. 
zasedání Akademického sněmu. 

VI. Návrh na zřízení Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl J. Drahoš. V diskusi byla dohodnuta některá upřesnění textu 
materiálu. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí návrh na zřízení Biotechnologického ústavu 
AV ČR, v. v. i., s připomínkami, 



 3 

2. souhlasí s předložením tohoto návrhu po úpravě dle připomínek 
k projednání XXXI. zasedání Akademického sněmu AV ČR, 

3. v případě zřízení Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., doporučuje 
V. Pačesovi, aby jeho řízením pověřil na období od 1. ledna 2008 do řádné-
ho jmenování jeho ředitele podle § 17 odst. 3 zákona č. 341/2005 Sb., o ve-
řejných výzkumných institucích, P. Šeba. 

VII. Návrh rozpočtu Akademie věd České republiky a jeho rozpisu na pra-
coviště v roce 2008  

Návrh rozpočtu uvedl J. Rákosník, který informoval o některých změnách 
ve financování, o běžných institucionálních výdajích a o změnách souvisejících 
se třemi výzkumnými záměry, jejichž řešení začalo v roce 2007. Dále informoval 
o změnách v poměrech pro dělení institucionálních prostředků mezi vědní oblasti, 
které z toho vyplývají, a o předpokládaném vývoji kapitálových institucionálních 
výdajů v nejbližších letech. V této souvislosti detailně popsal postup při posuzová-
ní požadavků na stavební akce. Bylo dohodnuto, že J. Rákosník připraví pro příští 
zasedání Akademické rady seznam záměrů na realizaci stavebních akcí velkého 
rozsahu, které pro roky 2008-2009 doporučuje spolu s místopředsedy AV ČR.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh zprávy pro Akademický sněm AV ČR, 

2. souhlasí s předložením tohoto materiálu k projednání XXXI. zasedání AS 
ve smyslu článku 10 písmena c) Stanov AV ČR. 

VIII. Návrh na úpravu názvu Masarykova ústavu – Archivu AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. souhlasí se změnou názvu Masarykova ústavu – Archivu AV ČR, v. v. i., 
na Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 

2. ukládá D. Vaníčkové učinit potřebné úkony spjaté se změnou názvu ústavu. 

IX. Změny ve složení Komisí pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť 
AV ČR a jejich výzkumných záměrů 

Návrh změn uvedl P. Ráb. 

Akademická rada 

1. odvolává prof. Ing. T. Boublíka, DrSc., (UK) z funkce předsedy Komise pro 
hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů 
pro oblast věd o živé přírodě a chemických věd a doc. Ing. P. Rába, DrSc., 
(ÚŽFG) a prof. Ing. I. Stibora, CSc., (VŠCHT) z členství v této komisi, 



 4 

2. odvolává prof. RNDr. J. Vlčka, CSc., (ZČU) z členství v Komisi pro hodno-
cení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů pro 
oblast věd o neživé přírodě, 

3. jmenuje  

a) prof. MUDr. J. Hergeta, DrSc., (UK) předsedou Komise pro hodnocení 
výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů pro ob-
last věd o živé přírodě a chemických věd, 

b) prof. MVDr. J. Motlíka, DrSc., (ÚŽFG) a prof. MUDr. J. Forejta, DrSc., 
(ÚMG) členy Komise pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR 
a jejich výzkumných záměrů pro oblast věd o živé přírodě a chemických 
věd, 

4. jmenuje prof. RNDr. V. Holého, CSc., (MU) členem Komise pro hodnocení 
výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich výzkumných záměrů pro oblast 
věd o neživé přírodě, 

5. ukládá V. Pačesovi zaslat odvolaným a nově jmenovaným členům komisí 
děkovné dopisy a jmenovací dekrety. 

X. Vyhlášení výsledků veřejné soutěže o projekty programu „Nanotechno-
logie pro společnost“ 

Materiál uvedl M. Flieger s tím, že do veřejné soutěže o projekty programu 
„Nanotechnologie pro společnost“ bylo do 27. července 2007 podáno 17 návrhů 
projektů. Na základě hodnocení oponentů, posouzení zpravodajů a všeobecné 
diskuse stanovila Rada programu celkové pořadí všech hodnocených návrhů pro-
jektů a doporučila Akademické radě 9 projektů k přidělení účelové podpory. 
V diskusi bylo doporučeno uvádět kromě identifikačních čísel projektů i jejich ná-
zev a zlepšit čitelnost uvedených tabulek. 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Rady programu na přidělení účelové dotace projektům dle 
seznamu v příloze 3 materiálu, 

2. pověřuje M. Tůmu (sekretariát Rady programu), aby projednal s navrhovateli 
případná snížení a přesuny finančních prostředků, 

3. ukládá M. Fliegerovi, aby do 30. listopadu 2007 zajistil vyhlášení výsledků 
veřejné soutěže a předání údajů do informačního systému VaV, 

4. ukládá M. Tůmovi, aby do 31. prosince 2007 zajistil uzavření smluv 
s příjemci dotací. 

XI. Upřesnění nového systému rozdělování finančních prostředků oboro-
vým radám GA AV 

Upřesnění systému uvedl M. Flieger. 



 5 

Akademická rada bere na vědomí upřesnění nového systému rozdělování 
finančních prostředků mezi oborové rady Grantové agentury AV ČR. 

XII. Návrh opatření k přípravě výroční zprávy o činnosti Akademie věd ČR 
za rok 2007 a první výroční kontroly činnosti pracovišť AV ČR jako ve-
řejných výzkumných institucí za rok 2007 

 Návrh opatření uvedl V. Pačes. V diskusi bylo dohodnuto z návrhu hromad-
ného dopisu ředitelům pracovišť (příloha 3 materiálu) vypustit předposlední odsta-
vec, doplnit dotazník (příloha č. 6 materiálu) o některé položky důležité pro hodno-
cení výsledků pracovišť AV ČR a ve smyslu diskuse doplnit „Pokyny“ na str. 21 
materiálu. 

Akademická rada 

1. schvaluje postup přípravy výročního hodnocení v AV ČR včetně harmono-
gramu, dotazníku „Základní údaje o činnosti pracoviště AV ČR – veřejné vý-
zkumné instituce v roce 2007 a hlavní dosažené výsledky“ a osnovu výroční 
zprávy o činnosti AV ČR za rok 2007 podle předložených návrhů 
s připomínkami, 

2. souhlasí s odesláním dopisů ředitelům pracovišť AV ČR a předsedům do-
zorčích rad pracovišť podle příloh 3 a 4 předloženého návrhu s připomínkou, 

3. ukládá P. Vlasákovi, J. Drahošovi a J. Pánkovi, aby do 12. února 2008 pro-
střednictvím sekcí zajistili výběr nejúspěšnějších vědeckých aktivit, které 
v roce 2007 nejlépe reprezentovaly činnost pracovišť, a výběr nejdůležitěj-
ších aplikací vědeckých výsledků, 

4. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve lhůtě do 12. února 2008 zajistil výběr aktivit, 
které v roce 2007 nejlépe reprezentovaly činnost Střediska společných čin-
ností AV ČR, v. v. i., 

5. ukládá J. Kolbekovi, aby zajistil v termínu do 12. února 2008 výběr nejvý-
znamnějších výsledků získaných v rámci vědeckých společností sdružených 
v Radě vědeckých společností, 

6. ukládá M. Steinerovi, aby ve spolupráci s P. Nejedlým a členy Akademické 
rady odpovědnými za jednotlivé části výroční zprávy, D. Vaníčkovou 
a E. Žižkovou zajistil zpracování návrhu výroční zprávy za rok 2007 a před-
ložil jej zasedání Akademické rady 25. března 2008, 

7. ukládá J. Paloušovi, aby zajistil zpracování podkladů pro výroční zprávu 
o činnosti AV ČR za rok 2007 v anglickém jazyce v návaznosti na vydání 
českého znění, 

8. ukládá M. Tůmovi, aby do 29. února 2008 připravil pro pracoviště AV ČR 
praktické doporučení, které se bude týkat využití informačních technologií 
při přípravě výročních zpráv pracovišť AV ČR jako veřejných výzkumných 
institucí za rok 2007 a jejich elektronického zveřejnění,  



 6 

9. ukládá J. Rákosníkovi, aby v součinnosti s P. Vlasákem, J. Drahošem 
a J. Pánkem 

a) připravili v I. čtvrtletí 2008 návrh zásad pro odměňování předsedů, mís-
topředsedů a členů rad pracovišť AV ČR a předsedů a členů dozorčích 
rad pracovišť AV ČR, 

b) předložili předsedovi AV ČR na základě hodnocení výročních zpráv pra-
covišť a výročních zpráv dozorčích rad pracovišť Akademické radě AV 
ČR ve III. čtvrtletí 2008 komplexní koordinovaný návrh odměn ředitelům 
pracovišť za rok 2007 a odměn předsedům a členům rad pracovišť 
a předsedům a členům dozorčích rad pracovišť za rok 2007.  

XIII. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník informoval o možných zdrojích financování sanace objektu Ar-
cheologického ústavu AV ČR Brno, v. v. i., v Mikulčicích. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí přednesenou informaci, 

2. pověřuje J. Rákosníka schvalováním nákupů přístrojů v hodnotě nad 8 mili-
onů Kč pracovišti AV ČR po získání předběžného souhlasu příslušných do-
zorčích rad pracovišť dle § 19 odst.1 písm. b)2. zákona č. 341/2005 Sb. 
o veřejných výzkumných institucích. 

XIV. Nakládání s nemovitým majetkem 

Materiál uvedl J. Malý v zastoupení R. Vlčka. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) se sjednáním předkupního práva dle důvodové zprávy v nájemní smlou-
vě mezi Ústavem fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i., na straně pronajíma-
tele a OPSM na straně nájemce na dobu 5 let s možností prodlužování,  

b) aby dosavadní smlouva o nájmu nebytových prostor v areálu Husova – 
Jilská se společností BEST ROS s.r.o., k účelu provozování pizzerie by-
la prodloužena do 30. dubna 2008,  

2. pověřuje R. Vlčka 

a) příslušnou smlouvu dle bodu 1a) tohoto usnesení po jejím vypracování 
jménem Akademické rady za podmínek uvedených v důvodové zprávě 
potvrdit,  



 7 

b) příslušnou smlouvu dle bodu 1b) tohoto usnesení po jejím vypracování 
jménem Akademické rady za podmínek uvedených v důvodové zprávě 
potvrdit. 

XV. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i., za rok 
2006 a I. pololetí 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly hospodaření uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

XVI. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu experimentální medicíny AV 
ČR, v. v. i., za rok 2006 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly hospodaření uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjiště-
ných nedostatků. 

XVII. Výsledky kontroly hospodaření v Biologickém centru AV ČR, v. v. i., 
za rok 2006 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly hospodaření uvedl V. Pačes. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Biologickém centru AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedo-
statků. 

XVIII. Návrh hromadného dopisu o výkonu funkce člena orgánu veřejné vý-
zkumné instituce 

 Návrh hromadného dopisu uvedl P. Nejedlý. 

Akademická rada 

1. schvaluje hromadný dopis o výkonu funkce člena orgánu veřejné výzkumné 
instituce, 

2. ukládá P. Nejedlému zajistit ve spolupráci s D. Vaníčkovou rozeslání tohoto 
dopisu. 



 8 

XIX. Návrh smlouvy o spolupráci mezi Akademií věd ČR a Národním diva-
dlem 

 Návrh smlouvy o spolupráci uvedl J. Kolbek s tím, že obě instituce k sobě 
mají velmi blízko především svým posláním a možnostmi interakce s veřejností. 
Obě instituce vycházejí z bohatých tradic našeho národa a hrály v těžkých dobách 
významnou roli pro naši státnost a národní vědomí. Smlouva by měla být slav-
nostně podepsána 2. prosince 2007. Bylo dohodnuto přeformulovat ve smyslu dis-
kuse bod 3) v odstavci I. Všeobecná ustanovení. 

Akademická rada souhlasí se smlouvou o spolupráci mezi AV ČR a Národ-
ním divadlem podle předloženého návrhu s připomínkami. 

XX. Informace o kurzu „Management vědy“ 

Informace uvedl J. Malý. V diskusi bylo doporučeno optimalizovat časový 
rozvrh kurzu a na setkání s řediteli a předsedy rad pracovišť AV ČR dne 
5. prosince 2007 přednést bližší informaci o jeho zaměření. V této souvislosti byl 
ředitel Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., požádán, aby záměry takové-
to povahy předkládal Akademické radě s dostatečným předstihem před jejich rea-
lizací. 

Akademická rada bere na vědomí informaci o kurzu „Management vědy“. 

XXI. R ů z n é 

1) Návrh odměny předsedovi AV ČR 

Písemný návrh místopředsedů AV ČR uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada 

a) podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a čl. 8 Stanov AV ČR 
uděluje předsedovi AV ČR V. Pačesovi odměnu za úspěšné splnění mimo-
řádných prací při přeměně pracovišť AV ČR na veřejné výzkumné instituce 
vč. řešení majetkových otázek pracovišť a úkolů vyplývajících ze zahraniční 
spolupráce a prezentace výsledků výzkumu a vývoje podle předloženého 
návrhu, 

b) ukládá D. Vaníčkové, aby zajistila výplatu odměny.  

2) Záměr Historického ústavu AV ČR, v. v. i., uzavřít nájemní smlouvu 
s Papežskou kolejí Nepomucenum v Římě pro pracoviště Český histo-
rický ústav v Římě 

Návrh záměru uvedl J. Malý v zastoupení R. Vlčka. 



 9 

Akademická rada 

a) souhlasí se záměrem Historického ústavu AV ČR, v. v. i., uzavřít nájemní 
smlouvu s Papežskou kolejí Nepomucenum na prostory nezbytné pro čin-
nost Českého historického ústavu v Římě s podmínkou, že smlouva bude 
schválena dozorčí radou Historického ústavu AV ČR, v. v. i., 

b) pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu po jejím dopracování a podpisu smluvními 
partnery jménem Akademické rady potvrdil, 

c) ukládá J. Pánkovi a J. Rákosníkovi zajistit navýšení účelové dotace pro čin-
nost Českého historického ústavu v Římě o částku, ze které bude Papežské 
koleji Nepomucenum hrazeno nájemné za prostory užívané Českým histo-
rickým ústavem v Římě. 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a) nedoporučuje, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad mezinárodní konfe-
rencí „VITAMINS – Nutrition and Diagnostics“, která se bude konat 9.-11. zá-
ří 2008 ve Zlíně; 

b) podporuje žádost Knihovny AV ČR, v. v. i., o požadované dodávání časopisů 
od pracovišť AV ČR na výměnu (Library of Congress a British Library) zdar-
ma, o rozšíření Digitální knihovny o aktuálně vydávaná čísla časopisů vydá-
vaných ústavy AV ČR a o zřízení webového rozhraní pro správu časopisů 
(výběr vhodného profesionálního redakčního systému). M. Steiner informo-
val, že všem třem požadavkům vyslovila podporu Ediční rada AV ČR; 

c) bere na vědomí informaci V. Pačesa o „International Amaldi Conference of 
Academies of Sciences on Scientific Questions of Global Security”, která se 
bude konat v březnu 2008. Bylo doporučeno, aby se za AV ČR konference 
zúčastnili M. Flieger a V. Nekvasil; 

d) bere na vědomí informaci M. Fliegera o možnostech vyhlášení nového pro-
gramu v gesci AV ČR. Bylo dohodnuto zpracovat návrh nového programu 
s předpokládaným počátkem řešení od roku 2009 či 2010; 

e) bere na vědomí informaci V. Pačesa o plenárním zasedání Rady vědeckých 
společností ČR 29. listopadu 2007, na které byl jako reprezentant Akade-
mické rady delegován J. Kolbek; 

f) bere na vědomí informaci J. Syky o konání sněmu Rady vysokých škol 
22. listopadu 2007, na kterém by za AV ČR měl vystoupit P. Ráb; 

g) bere na vědomí informaci J. Pánka o tom, že dne 8. listopadu 2007 byl po-
depsán prováděcí protokol s Čínskou akademií společenských věd z Pekin-
gu; 

h) bere na vědomí informaci J. Palouše o návštěvě delegace Šanghajské aka-
demie věd a technologií 6. prosince 2007; 



 10 

i) bere na vědomí informaci J. Palouše o návštěvě předsedy Mongolské aka-
demie věd 15. listopadu 2007; 

j) bere na vědomí informaci J. Syky o přípravě dopisu k problematice zařazení 
projektů z oblasti biomedicíny do cestovní mapy ESFRI; 

k) bere na vědomí informaci J. Pánka o jednání se Sir Karl Popper Society 
o možnostech spolupráce, ke které byl doporučen Filosofický ústav AV ČR, 
v. v. i.; 

l) bere na vědomí informaci V. Pačesa o setkání ve vile Lanna 12. listopadu 
2007, které se týkalo regionální spolupráce s Pardubickým krajem a Sdru-
žením obcí Orlicko, a o potřebě administrativního zajištění této aktivity; 

m) bere na vědomí informaci P. Rába, že k 31. prosinci 2008 končí licence 
na přístup do Web of Science; P. Ráb bude proto jednat o zajištění jejího 
prodloužení; 

n) bere na vědomí informaci P. Nejedlého týkající se písemného materiálu 
zpracovaného P. Konečným o výsledcích kolektivního vyjednávání v základ-
ních organizacích Odborového svazu pracovníků vědy a výzkumu v roce 
2007 s tím, že na některé z uvedených nedostatků v kolektivním vyjednávání 
upozorní předseda AV ČR na setkání s řediteli a předsedy rad pracovišť AV 
ČR 5. prosince 2007; 

o) bere se souhlasem na vědomí poděkování V. Pačesa odboru mediální ko-
munikace Kanceláře AV ČR za přípravu a zajištění úspěšného průběhu Týd-
ne vědy a techniky 2007. 

 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválili:  Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 

Bod XXI/1  Pavel Vlasák 
 místopředseda AV ČR 
 

V Praze dne 15. listopadu 2007 


